# [21-BC321/21-BC341/21-BC351] AT THE END OF THIRD SEMESTER - (CBCS PATTERN) DEGREE EXAMINATIONS COMMERCE - ADVANCED ACCOUNTING UG PROGRAM (4 YEARS HONORS)

# (COMMON FOR B.COM (TAXATION AND ACCOUNTING),B.COM (GENERAL), B.COM. (COMPUTER APPLICATIONS))

(w.e.f. Admitted Batch 2020-21)

Time: 3 Hours Maximum: 75 Marks

#### **SECTION-A**

విభాగము – ఎ

**(1)** 

Answer any FIVE of the following questions.

 $(5 \times 5 = 25)$ 

క్రింది |పశ్నలలో ఏవైనా ఐదు |పశ్నలకు సమాధానాలు బ్రాయండి.

1. Receipt and payments account.

వసూళ్లు –చెల్లింపుల ఖాతా

2. Statement of affairs.

వ్యవహారాల నివేదిక

**3.** Features of Hire Purchase System.

అద్దె కొనుగోలు పద్దతి యొక్క లక్షణాలు

4. Partnership.

భాగస్వామ్యం

**5.** Garner V/s Murrey

గార్నర్ V/s ముర్రే

**6.** Single Entry System.

ఒంటి పద్దు విధానం

[21-BC321/21-BC341/21-BC351]

[P.T.O.

**7.** Revaluation account

పునర్మూల్యాంకన ఖాతా

**8.** Hire Vendor.

అద్దె అమ్మకం దారు.

#### **SECTION-B**

# విభాగము - బి

Answer ALL the questions.

 $(5 \times 10 = 50)$ 

అన్ని బ్రవేలకు సమాధానాలు వ్రాయండి.

**9.** a) What are the provisions and features of Non-profit organisations.

లాభాపేక్షలేని సంస్థల యొక్క నిబంధనలు మరియు లక్షణాలు వివరించండి.

# (OR/<mark>ම්</mark>ක)

b) From the following receipts and payments account of the citizen club. Prepare income and expenditure statement and balance sheet as on 31-December-2021.

### **Receipts and Payments account**

Dr.			Cr.
Receipts	Amount	<b>Payments</b>	Amount
To balance (1-1-2021)	2,350	By salaries	1,200
To Entrance fee	300	By Electricity	120
<u>To Subscriptions</u> :			
2020	50	By sale of news papers	525
2021	3,500	By Fixed deposits	2,500
2022	75	By utensils	200
To profit from refreshments	100	By Payment to creditors	1,000
To Furniture Rent	200	By balance (31-12-2021)	1,150
To sundry Income	120		
	<u>6,695</u>		<u>6,695</u>

The assets and liabilities on  $1^{st}$  January 2021 were:

Utensils - 800; Furniture-2,500; Consumable stores-350; Creditors-1,200.

On <u>31</u><sup>st</sup> <u>December 2021</u>: Consumable stores-700; Creditors-550; Subscriptions outstanding-75; Interest accrued on fixed deposits was-25.

దిగువ ఇవ్వబడిన వసూళ్లు – చెల్లింపుల ఖాతా సిటిజన్ క్లబ్వారిది, దీని నుండి ఆదాలు వ్యయాల ఖాతా మరియు ఆస్తి అప్పుల పట్టీ తయారు చేయండి.

# వసూళ్లు - చెల్లింపుల ఖాతా

Dr.			Cr.
వసూ <b>ళ్లు</b>	మొత్తం	చెల్లింవులు	మొత్తం
To తెచ్చిన నిల్వ(1-1-2021)	2,350	By ಜೆತಾಲು	1,200
To ప్రవేశ రుసుము	300	By విద్యుత్	120
<u>To చందాలు:</u>			
2020	50	By పాత వార్తా పత్రికల అమ్మకం	525
2021	3,500	By పిక్సిడ్ డిపాజిట్ <i>లు</i>	2,500
2022	75	By విడి పరికరాలు	200
To వినోదాలపై లాభం	100	By ఋణదాతలకు చెల్లింపు	1,000
To ఫర్నిచర్ అద్దె	200	By తేల్చిన నిల్వ(31-12-2021)	1,150
To చిల్లర ఆదాయం	120		
	<u>6,695</u>		<u>6,695</u>

ఆస్తులు మరియు అప్పులు <u>జనవరి 1, 2021</u> నాటికి :

విడి పరికరాలు -800, ఫర్నిచర్ -2,500, వినియోగిత స్టోర్స్ -350 ఋణదాతలు -1,200.  $\underline{$ దిసెంబర్ 31-2021: వినియోగిత స్టోర్స్ -700, ఋణదాతలు -550, రావలసిన చందాలు -75, రావలసిన పిక్సిడ్ డిపాజిట్లపై వడ్డీ -25.

**10.** a) Briefly explain features of single entry and distinguish between single entry system and double entry system.

ఒంటి పద్దు విధానం యొక్క లక్షణాలను తెలియజేస్తూ, ఒంటి పద్దు విధానం మరియు జంట పద్దు విధానం మధ్యగల తేదాలు తెల్పండి.

b) Gopal commenced business on 1<sup>st</sup> January 2021 with a capital of 12,000. He bought furniture for 1,200 and Machinery 2,000. During the year he withdrew @ 200 per month for the private use. He introduced additional capital of 1,600.

On 31st December 2021 his financial position was as follows:

Cash in hand-300; cash at bank-3,200; Debtors-5,300; Stock in trade-5,600; Bills receivable-2,400; Creditors-800; Outstanding rent-100; Depreciate furniture and and machinery by 10%. Ascertain profit or loss made by Gopal during 2021.

గోపాల్ 1 జనవరి 2021 న 12,000 ల మూలధనంతో వ్యాపారాన్ని మొదలు పెట్టెను. అతడు 1,200 లతో ఫర్నిచర్ను, 2,000 లతో యండ్రాలను కొనుగోలు చేసేను. గడచిన సంగలో అతడు నెలకు 200 చొప్పున సొంతానికి వాడుకొనెను. అతడు ప్రవేశ పెట్టిన అదనపు మూలధనం -1,600.

31 డిసెంబర్ 2021న అతని ఆర్థిక స్థితి క్రింది విధంగా వున్నది. చేతిలో నగదు – 300, బ్యాంకులో నగదు – 3,200, ఋణగ్రస్తులు –5,300, సరుకు – 5,600, వసూలు బిల్లులు – 2,400, ఋణదాతలు – 800, చెల్లించవలసిన అద్దె – 100, ఫర్నిచర్ మరియు యండ్రాలపై 10% తరుగుదలను లెక్కించండి. 2021 సంగినికి గోపాల్ యొక్క లాభము లేదా నష్టాన్ని అంచనా వేయండి.

**11.** a) Briefly explain advantages and limitations of Hire Purchase System.

అద్దె కొనుగోలు పద్ధతి ప్రయోజనాలు మరియు పరిమితులు తెల్పండి.

# (OR/ම්ධා)

b) The Chennai company purchased a machine from the Mumbai Motor Company on hire purchase agreement on 1<sup>st</sup> January 2019, paying Cash 10,000 and agreeing to pay three further installments of 10,000 each on 31<sup>st</sup> December of every year. The cash price of the machine is 37250 and the Chennai company charges interest at 5% per annum. The Chennai company writes off 10% every year on value of machine on the reducing balances method.

Prepare ledger accounts in books of Chennai Company and Mumbai Motor Company.

అద్దె కొనుగోలు పద్ధతిపై చెన్నై కంపెనీ, ముంబై మోటారు కంపెనీ నుండి ఒక యండ్రాన్ని 1 జనవరి 2019 న కొనుగోలు చేసి తక్షణం 10,000 చెల్లించి మిగిలినది మూడు సమాన వాయిదాలలో 10,000 చొప్పన ప్రతి సంగ్రి డీసెంబర్ 31న చెల్లించుటకు ఒప్పదం కుదుర్చుకున్నారు. యంత్రం యొక్క నగదు ధర – 37,250. చెన్నై కంపెనీ సంగ్ర నికి వడ్డీ 5% చొప్పన లెక్కింస్తుంది. ఈ కంపెనీ తగ్గుతున్న నిల్వల పద్ధతిలో 10% చొప్పన యంత్రంపై తరుగుదలను లెక్కిస్తుంది.

అవసరమయిన ఖాతాలను చెన్నై కంపెనీ మరియు ముంబై మోటారు కంపెనీ పుస్తకాలలో చూపండి.

**12.** a) A,B and C sharing profits and losses equally. "C" decided to retire on 31-December 2021. On which date balance sheet of the firm was as follows.

Liabilities		Amount	Assets	Amount
A-Capital	1,00,000		Cash	30,000
B - Capital	80,000		Debtors	60,000
C- Capital	60,000	2,40,000	Stock	50,000
Creditors		80,000	Plant and Machinery Land and Buildings	1,00,000 80,000
		3,20,000		<u>3,20,000</u>

The value of the goodwill was agreed as 81,000. The land and buildings had increased in value, the value being agreed at 1,10,000, plant and machinery was revalued at 88,000 and it was also agreed to provide 5% in respect of debtors.

Prepare Revaluation account, capital accounts and Balance Sheet.

A,B మరియు C లు లాభనష్టాలను సమానంగా పంచుకొనే భాగస్తులు. 31, డిసెంబర్ 2021 న C సంస్థ నుండి విరమించుటకు నిర్ణయించెను. ఆ రోజున వారి యొక్క ఆస్తి–అప్పుల పట్టీ క్రింది విధంగా వున్నది.

అవ్పులు	మొత్తం	ఆన్తులు	మొత్తం
A-మూలధనం 1,00,000		నగదు	30,000
B - మూలధనం 80,000		ఋణగ్రస్తులు	60,000
C- మూలధనం <u>60,000</u>	2,40,000	సరుకు	50,000
ఋಣದಾతలు	80,000	ప్లాంటు మరియు యంత్రాలు	1,00,000
		భూమి మరియు భవనాలు	80,000
	<u>3,20,000</u>		<u>3,20,000</u>

సంస్థ యొక్క గుడ్ఏల్ విలువను 81,000 గా నిర్ణయించారు మరియు భూమి భవనాల విలువను 1,10,000 గా, ప్లాంటు మరియు యంత్రాల విలువను - 88,000 గా మరియు ఋణగ్రస్తులపై 5% ఏర్పాటు చేయుటకు నిర్ణయించారు.

్లు పునర్మూల్యాంకన ఖాతా, మూలధన ఖాతాలు మరియు నూతన ఆస్తి – అప్పుల పట్టీనీ తయారు చేయండి.

# (OR/ඒකා)

b) Define partnership and explain about partnership deed.

భాగస్వామ్యాన్ని నిర్వచించి, భాగస్వామ్య ఒప్పందం గూర్చి బ్రాయండి.

**13.** a) Briefly explain modes of dissolution of partnership firm.

భాగస్వామ్మ రద్దు పద్ధతులు గూర్చి వ్రాయండి.

# (OR/**ම්**ක<u>)</u>

b) X,Y,Z sharing profits in 1/2, 1/3, and 1/6 respectively decided to dissolve the firm on 1-1-2021. When their balance sheet as follows.

#### **Balance Sheet**

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Creditors	40,000	Land and buildings	57,000
Bills and payable	7,000	Stock	50,000
X's loan	10,000	Debtors	50,000
X's capital	90,000	Bank	3,000
Y's capital	10,000	Y's current A/c	2,000
Z's capital	10,000	Z's current A/c	5,000
X's current A/c	1,500	Profit and loss A/c	1,500
	<u>1,68,500</u>		<u>1,68,500</u>

Land and buildings were sold for - 40,000, stock and debtors realised- 30,000 and 42,000 respectively. Good will was sold for - 600. The expenses on realization came to - 1,200.

Prepare necessary accounts to close all the books of the firm.

X,Y,Zలు 1/2,1/3 మరియు 1/6 నిష్పత్తిలో లాభనష్టాలను పంచుకునే భాగస్తులు, వారు 1-1-2021 న సంస్థను రద్దు చేయుటకు నిర్ణయించారు. వారి ఆస్తి–అప్పుల పట్టీ క్రింది విధంగా వున్నది.

# ఆస్తి-అప్పుల పట్టీ

అవ్పులు		ಮುತ್ತಂ	ఆన్తులు	మెు <b>త్త</b> ం
ఋణదాతలు	40,000	భూమి భవనాలు		57,000
చెల్లింపు బిల్లులు	7,000	సరుకు		50,000
X' నుండి ఋణం	10,000	ఋణ(గస్తులు		50,000
X'మూలధనం	90,000	బ్యాంకు		3,000
Y'మూలధనం	10,000	Y'కరెంటు ఖాతా		2,000
Z'మూలధనం	10,000	$\mathrm{Z}$ 'కరెంటు ఖాతా		5,000
X'కరెంటు ఖాతా	1,500	లాభనష్టాల ఖాతా		1,500
	<u>1,68,500</u>			1,68,500

భూమి భవనాలను – 40,000 లకు అమ్మెను, సరుకుపై – 30,000, ఋణగ్రస్తులపై – 42,000 వసూలు అయ్యెను. గుడ్విల్ను 600 లకు అమ్మెను, పరిష్కార ఖర్చులు – 1,200.

సంస్థ యొక్క పుస్తకాలను మూసివేయుటకు అవసరమయిన ఆవర్హా ఖాతాలను చూపండి.